

EN DEL AF WATCH MEDIER

AGRIWATCH

TORS DAG
1. FEBRUAR 2024

INDUSTRI ANDELSSELSKABER TEKNOLOGI **LANDBRUG** POLITIK

24.01.2024 | kl. 07.12 **LANDBRUG**

Producent: Det europæiske marked for Bovaer viser stort potentiale

Fodermiddel viser stort klimapotential, men bliver langt fra revet væk. I Danmark er brugen af Bovaer stadig kun på forsøgsbasis, vurderer chefkonsulent ved Seges Innovation.



Bovaer, der kan reducere kvægs metanudledning, bliver fortsat kun tilsat foder på forsøgsbasis. Foto:Finn Frandsen/Ritzau Scanpix

AF ANNE KVIST

Det hollandske selskab DSM-Firmenich, som har udviklet og produceret tilskudsstoffet Bovaer, ser et stort potentiale på både dansk og europæisk marked.

Men endnu mangler det danske salg at tage fart, som ifølge selskabet dog allerede er godt på vej på europæisk plan.

“Salget vokser år for år, hvor pilotprojekter bliver omdannet til langsigtede leveringsaftaler. På den måde er vi gået fra snesevis til hundredevis af landbrug, ligesom antallet af lande med salg fortsætter med at vokse hvert kvartal,” oplyser kommunikationschef i DSM-Firmenich, Patrick Weiss, i et skriftligt svar til AgriWatch.

Selskabet har ikke ønsket at stille op til interview men skriver i et skriftligt svar, at selskabet forventer at se en accelereret vækst frem mod 2030. Selskabet oplyser dog ikke, hvor stort salget er på nuværende tidspunkt.

Pulveret Bovaer har de seneste år været meget omtalt, fordi det kan reducere metanudledningerne fra kreaturer med omtrent 30 pct.

Det er 18 måneder siden, at foderstoffet Bovaer blev godkendt til brug i Europa, og siden da er midlet blevet testet i en række forsøg bl.a. [blandt 30 af Arlas leverandører](#), samt hos konkurrerende mejeriselskaber over det meste af EU. Forsøgene har vist effektfulde reduktioner op til 44 pct., men samtidig er kosttilskuddet blevet kritiseret for at være dyrt.

[Beregninger fra Seges Innovation](#) har tidligere anslået ud fra priserne hos grovvarerelskaberne, at den gennemsnitlige årspris kan ligge på omtrent 1100 kr. pr. ko, hvilket med en besætning på 250 køer kan løbe op i en årlig regning på mere end 275.000 kr. for en landmand.

Prisen er en afgørende faktor. Ifølge DSM-Firmenich er der størst salg i de lande, hvor hele værdikæden arbejder sammen og deler udgifterne forbundet med tilskudsstoffet.

“De direkte købere er grovvarerelskaber og landmænd, men det sker typisk kun, hvis de får deres udgifter refunderet fra andre i værdikæden, f.eks. mejerier eller slagterier,” lyder det i et skriftligt svar fra selskabet.

Netop en tilskudsordning har også være på tale i Danmark, hvor [regeringen har skelet mod en støtteordning til landmænd](#), der indfører Bovaer eller lignende fodermidler, for at nå reduktions-målet for 2025. Det er stadig planen, at Bovaer skal

bruges til at opnå reduktioner, selvom forhandlingerne om en ordning nu [sker i aftalekredsen omkring den grønne pulje Grøn Fond](#).

Et marked med 20 mio. kvæg

Kort før jul blev Bovaer godkendt til brug i England, som dermed blev det 57. land i rækken af lande, hvor foderstoffet er godkendt til salg. DSM-Firmenich i gang med at opføre et engelsk anlæg til produktionen af Bovaer, som forventes at stå klar i 2025. Indtil videre har selskabet godt kunne følge med efterspørgslen, oplyser DSM-Firmenich.

“Vi mener stadig, at der er et signifikant potentiale i Europa, også i takt med at selskaber rykker fra pilotprojekter og opskalerer brug af metan-reducerende teknologier. Det samme gør sig formentlig gældende i Danmark,” udtaler DSM i et skriftligt svar.

Det europæiske marked har ifølge selskabet over 20 mio. mælkekvæg, hvor selskabet forventer at hente en god vækst.

“Vi forventer, at markedet fortsætter med at vokse og accelerere, som vi kommer tættere på 2030. Mange lande har underskrevet [Global Methane Pledge](#), og de vil arbejde på at implementere planerne for at levere på dette,” skriver Patrick Weiss fra DSM-Firmenich.

Ifølge chefkonsulent ved Seges Innovation Nikolaj Ingemann Nielsen er tilskudsstoffet dog stadig primært på forsøgsbasis i Danmark. Grovareselskabet DLG sælger det endnu ikke kommercielt.

“Jeg har ikke hørt om en kvægproducent, der endnu bruger det under kommercielle vilkår. Det er ikke mit indtryk, at bliver brugt kommercielt,” siger Nicolaj Ingemann Nielsen.

Nicolaj Ingemann Nielsen har stået i spidsen for flere af de forsøg, som Seges Innovation har gennemført. Han oplyser, at Seges har gode erfaringer med stoffet.

“Vi havde mange bekymringer, men efter at have kørt forsøg på en del bedrifter, må vi må bare konstatere, at det er rigtig fornuftigt, når man bruger den rigtige dosering,” siger Nicolaj Ingemann Nielsen.

Det er bl.a. Vilofoss, som er ejet af andelsselskabet DLG, der står for at dosere kosttilskuddet, oplyser Nicolaj Ingemann Nielsen.

“Det kører ind over mineralfabrikkerne, der laver mineral- og vitaminblandinger til kørerne i forvejen. De er vant til at dosere meget små forskellige komponenter i deres blandinger, og risikoen for fejl er betydelig minimeret,” siger Nicolaj Ingemann Nielsen. En ko skal typisk have omkring 1-2 gram af fodermidlet som dosis. Bliver dosen for høj, vil det gå ud over mælkeydelsen, har tidligere forsøg vist.

Indtil videre sælger hverken Vejrup Andel eller Salling Grovare tilskuddet Bovaer, oplyser selskaberne til AgriWatch.